
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  37

del 02/02/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  9     DEL  02/02/2018

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI FINANZIARI PER ACQUISTO LIBRI DI 
TESTO PER ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 1° 
E 2° GRADO. ANNO SCOLASTICO 2017/2018.

Pag. 1 di 4



                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l’art.163 comma 3 del D.Lgs.267/2000, che prevede, tra l’altro, l’autorizzazione automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle  somme previste nel bilancio deliberato,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi;

Preso Atto che attualmente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018 è fissato al 
28 febbraio 2018, giusta Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017;

Vista la  deliberazione  C.C.  n.16  del  19/04/2017,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2017-2019;

Visto il  decreto  n.  3 dell’8/01/2018 con cui  il  Sindaco ha conferito  al  sottoscritto  l’incarico di 
responsabile del Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali, Culturali, Istruzione, Turismo, Sport;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 140  del 15/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è stabilito di :

1. Prendere atto dei Criteri e modalità per la concessione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo  
per l’anno scolastico 2017/2018 contenuti  nell’Allegato 1, del Modello di domanda (Allegato 2) e  
della Tabella degli importi massimi dei libri di testo (Allegato 3) stabiliti dalla Regione Puglia con  
delibera di G. R. n. 1309 del 2 agosto 2017.

2. Dare mandato ai  competenti  Responsabili  di  Settore di  procedere all’assunzione di  impegno di  
spesa e alla determinazione del contributo spettante agli  aventi diritto, stabilendo che l’importo  
complessivo  dovrà  essere  contenuto  nel  finanziamento  di  €.  7.601,00  all’uopo  concesso  dalla  
Regione Puglia. 

3. Dare atto che la spesa suddetta viene fronteggiata con i fondi del Cap. 340/1 “Trasferimenti - libri  
di testo”; bilancio 2017.

Viste le  domande pervenute al  Comune dalle  varie  Scuole frequentate  dagli  alunni  residenti  in 
questo centro, ammontanti a n. 50 - allegato “A”-;

Preso atto che delle stesse:
- n. 43 trovano accoglimento perché presentate in tempo utile, nei limiti dell’indicatore della 

situazione economica equivalente pari  ad €. 10.632,94 e con allegata  documentazione di 
spesa sostenuta per acquisto libri di testo; - allegato “B”-,

- n.  1 non può essere  accolta  perché  con indicatore  I.S.E.E.  superiore  al  limite  massimo 
previsto; - allegato “C”-,

- n. 1 non può essere accolta perché presentata alla scuola fuori termine ultimo (30/09/2017) 
fissato dal bando; - allegato “D”-;

- n. 5 non possono essere accolte per mancanza di documentazione di spesa sostenuta per 
acquisto libri di testo - allegato “E”;

Atteso che il finanziamento di €. 7.601,00  concesso e liquidato dalla Regione Puglia con determina 

Pag. 2 di 4



dirigenziale   Sezione  Istruzione  –  Università  n.  63/2017  ed  incassato  da  questo  Comune  con 
Reversale di Incasso n. 1556 in data 21/11/2017 copre per intero le somme da rimborsare a ciascun 
richiedente ed ammontanti ad € 7.550,34;

Ritenuto,  pertanto,  dover erogare a ciascun richiedente l’importo spettante,  tenuto conto che lo 
stesso è stato determinato con riferimento sia alla misura massima erogabile, in relazione ai tetti di 
spesa fissati e differenziati per anno e tipologia di scuola, e  sia alla spesa sostenuta per l’acquisto  
dei libri di testo, - allegato “B”-;
 

DETERMINA

Per  quanto  in  narrativa  esposto,  liquidare  e  pagare ai  richiedenti  aventi  diritto  ed  elencati 
nell’allegato prospetto”B”, un contributo a titolo di rimborso spese sostenute per l’acquisto di libri 
di testo per i figli frequentanti le Scuole Secondarie di I° e II° Grado, anno scolastico 2017/2018, ai 
sensi della Legge n. 448 del 23/12/1998 e della delibera di G.R. n. 1309 del 02/08/2017.

Fronteggiare la complessiva spesa di €. 7.550,34 con i fondi del Cap. 340/1 “Trasferimenti- libri  
di testo”, Impegno 1192/2017.

Dare atto che i richiamati allegati nella premessa della presente vengono conservati in atti e non 
allegati ai soli fini della pubblicazione.  

Trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.  n. 183 
– 8° comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….
________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  02/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _____________

IL MESSO COMUNALE
F.to ____________________

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	DETERMINA


